

## Otsikoi tehtävänannon näkökulman mukaan.

*Esittelen pohjateksti ja mene suoraan asiaan.*

### Punahilkka - tyypillinen satu

Kertomuksen Punahilkka (Grimmin sadut, alkuper. 1857, Suom. ja toim. Raija Jänicke ja Oili Suominen 1999) tunnistaa saduksi heti aloituksen perusteella. Punahilkka alkaa nimittäin sadulle tyypillisillä sanoilla: *olipa kerran*. Myös loppu on saduille ominainen onnellinen päätös, jossa todetaan, että päähenkilö oli iloinen, eikä hänelle tehty enää pahaa.

Tyypillisen aloituksen ja lopetuksen lisäksi Punahilkkan tekstilajista antaa vihjeitä se, että kyseessä on suhteellisen lyhyt kertomusmuotoinen teksti. Muiden satujen tapaan Punahilkka etenee aikajärjestyksessä ja siinä kuvataan tietty tapahtumasarja, joka alkaa yhdestä pisteestä ja loppuu toiseen pisteeseen. Loppu ei siis jää avoimeksi kuten esimerkiksi novelleissa usein käy.

Sadussa Punahilkka lähtee äitinsä käskystä viemään sairaalle isoäidilleen ruokaa. Matkalla hän tapaa metsässä suden. Kuten saduissa yleensä, myöskään Punahilkassa henkilöt eivät ole ainutkertaisia yksilöitä, eikä sadun tarkka tapahtumapaikka ole tärkeä. Äitiä kutsutaan vain äidiksi ja isoäitiä isoäidiksi, eikä heidän nimiään mainita. Miljöötkin kuvataan vain yleisluonteisesti. Esimerkiksi metsässä todetaan kasvavan kukkia, mutta niin tarkasti metsää ei kuvailla, että sen voisi sijoittaa tiettyyn osaan maailmaa.

Muiden satujen tapaan Punahilkka onkin hyvin yksinkertainen kertomus. Sen henkilöiden on sadulle ominaisesti tarkoitus havainnollistaa tiettyä roolia: esimerkiksi metsästäjä on sankari, joka pelastaa päähenkilön ja susi on roisto. Punahilkassa on sadulle tyypillisiä kummallisuuksia kuten puhuva susi. Saduissa eläimet ovatkin usein vertauskuvallisia olentoja, jotka edustavat muutakin kuin itseään. Punahilkassa suteen tiivistyy pahuus.

Hyvän ja pahan taistelu ja matka ovat saduille tyypillisiä elementtejä. Punahilkassa on nämä molemmat. Punahilkka, äiti ja metsästäjä ovat hyviä, susi puolestaan paha. Tietenkin satuun kuuluu, että paha saa palkkansa ja hyvä voittaa. Punahilkassa ensimmäinen susi kuolee vatsa täynnä kiviä ja toinen hukkuu kuumaan veteen.

Sadun on tarkoitus myös tarjota jokin opetus. Punahilkkan tekstilajin varmistaa se, että Punahilkka opettaa noudattamaan äidin ohjeita. Tämän se tekee osoittamalla, että päähenkilö joutuu vaikeuksiin ollessaan tottelematon ja lopun toteamuksella, että jatkossa Punahilkka noudattaa äidin ohjeita.

Ylioppilastekstejä 2008. SKS. ÄOL.

- Tee päätelmiä, jotka vastaavat tehtävänantoon.

- Perustele päätelmäsi.

- Muista ryhmitellä havaintosi.

- Tekstiin ei tarvita erillistä lopetusta.